
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Einaudi Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

N. GENERALE: 435      -      N. SERVIZIO: 18 

 

DEL 08/05/2024 

 

 

 

 
OGGETTO: FIRMA DIGITALE - BUSINESS KEY INFOCERT: ACQUISTO DI N. DUE 

CERTIFICATI PER UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI - CIG 

B18FF60011           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Einaudi Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che è indispensabile l’utilizzo da parte dei due operatori dell’ufficio servizi demografici 
dei certificati di firma digitale, i quali sono entrambi in scadenza nei prossimi giorni;  

 

DATO ATTO che per entrambi non è possibile effettuare il rinnovo, per cui è necessaria una nuova 
fornitura; 

 

VISTO il preventivo fatto pervenire a tal fine dalla Ditta SISCOM SpA, con sede in Cervere (CN) Via 
Adua 4 P.IVA 01778000040, abituale fornitrice di servizi informatici per l’Ente, che prevede il costo di            
€ 80,00 + IVA di legge per il rilascio di n. 1 nuovo Business Key Infocert, per un totale pertanto di € 160,00 + 
IVA 22% pari a complessivi € 195,20; 

 

ESAMINATO il citato preventivo e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 63 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs.118/2011);  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
  

 ATTESO che, l’articolo 50 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici” recita “...salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità...”: 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

ATTESO che a seguito della digitalizzazione integrale delle procedure d’appalto disposta dall’art. 225 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con decorrenza 1/01/2024 sono mutate le modalità di acquisizione è 
obbligatoria per qualunque procedura di affidamento nei settori ordinari e speciali disciplinata dal Codice, 
inclusi gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro per i quali, in precedenza era sufficiente 
richiedere lo SMARTCIG e che la richiesta del CIG può avvenire soltanto in “modalità di interoperabilità” 
tramite piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) certificata da AgID o, in alternativa tramite 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da ANAC ed utilizzabile per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00 fino al 30 settembre 2024; 

 

VISTO il codice CIG acquisito dall’ufficio: B18FF60011; 
 

VISTO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il 
Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del 
loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in 
contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Einaudi Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 03/02/2024 (INPS_39534886) 
con scadenza validità il 02/06/2024, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta SISCOM Spa con 
sede in Via Adua n. 4 – CERVERE (CN); 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 DATO ATTO che l’importo di € 195,20 trova copertura al codice 01.07.103 - cap. 330.1 del Bilancio 
2024 che offre la necessaria disponibilità; 

 
ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 
3, comma 5, del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2032 n. 213; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
  

DETERMINA 

 

1. DI richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva. 

2. DI provvedere all’acquisto di n. 2 Certificati di Firma Digitale “Businnes Key Infocert Lite” per 
l’importo complessivo di € 195,20 comprensivo di IVA come proposto dalla Ditta dalla Ditta SISCOM 
SpA, con sede in Cervere (CN) Via Adua 4 P.IVA 01778000040; 

 

3. DI imputare la spesa complessiva di € 195,20 al Bilancio di Previsione 2024 al cap. 330.1 – codice 
0107103 – piano finanziario U.1.03.01.02.000; 
 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B18FF60011 2024 460 01071 680 330 1 U.1.03.01.02.006 195,20 

 

4. Di attestare la compatibilità del pagamento delle spese suddette con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009) e 
l’ordinazione delle spese stesse; 
 

5. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

 

Dronero, li _________________________ 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


